REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES AO
PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL,
SOBRE OS FUNDOS MUNICIPAIS, COM
BASE  NO  REGIMENTO  INTERNO  DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, NA
LEI  ORGÂNICA  DO  MUNICÍPIO  DE
CUIABÁ  E  NA  LEI  DE  ACESSO  À
INFORMAÇÃO  (LEI  FEDERAL  Nº
12.527/2011).

Senhor(a) Presidente

Com fulcro no artigo 162, §3º, inciso V, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá,
apresentamos o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Cuiabá, Sr.
Abílio Brunini, requerendo INFORMAÇÕES AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, SOBRE
OS  FUNDOS  MUNICIPAIS,  COM  BASE  NO  REGIMENTO  INTERNO  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE CUIABÁ, NA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ E NA LEI DE
ACESSO À INFORMAÇÃO (LEI FEDERAL Nº 12.527/2011).

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Prefeito, com fulcro no que preceitua o artigo 162, §3º, inciso V, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, venho requerer de Vossa Excelência informações sobre os Fundos
Municipais de Cuiabá/MT.
Em conformidade  com as  atribuições  conferidas  aos  Vereadores  por  meio  da  Lei  Orgânica  do
Município de Cuiabá e do Regimento Interno da Câmara Municipal, e em atendimento ao princípio
constitucional da publicidade e do controle dos atos públicos, o presente Requerimento de Informações
visa obter dados detalhados sobre a gestão dos 23 Fundos Municipais elencados abaixo.
A fiscalização da origem, movimentação e aplicação dos recursos vinculados é fundamental para
garantir que as políticas públicas setoriais sejam implementadas de forma efetiva e transparente em
benefício da população cuiabana.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390036003400340031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

1.

2.
3.

1.

2.

3.

4.

I - Informações Requeridas (Dados Individuais por Fundo)
Solicitamos que o Poder Executivo Municipal,  por  meio das Secretarias  competentes (Fazenda,
Planejamento, e as Secretarias Gestoras dos Fundos), forneçam os seguintes dados específicos para
cada um dos 23 Fundos Municipais listados no item III deste Requerimento:

Arrecadação em 2025: Qual o valor total arrecadado por cada Fundo no ano de 2025, até a
presente data?
Saldo em Caixa: Qual o saldo atual disponível em caixa de cada Fundo?
Destinação e Gastos: Qual o detalhamento das destinações e gastos (empenhos e liquidações)
realizados pela atual gestão com os recursos de cada Fundo no ano de 2025? Incluir a listagem
dos projetos, obras, serviços e aquisições que utilizaram esses recursos, com os respectivos
valores.

II - Questionamentos Adicionais Pertinentes (Gerais)
Adicionalmente,  solicitamos  respostas  para  os  seguintes  questionamentos  de  caráter  geral  e
fiscalizatório:

Conselhos  Gestores:  Em  que  medida  os  respectivos  Conselhos  Municipais  (Conselho
Municipal  de  Assistência  Social,  Conselho  Municipal  do  Meio  Ambiente,  etc.)  foram
consultados ou tiveram participação nas deliberações e autorizações de gastos dos Fundos a eles
vinculados no exercício de 2025?
Projetos em Andamento e Previstos: Há projetos em andamento ou com previsão de utilização
de recursos dos Fundos para o segundo semestre de 2025? Em caso positivo, solicitamos a
apresentação de um breve descritivo e a estimativa orçamentária para cada Fundo.
Fontes de Receita: Quais são as principais fontes de receita que compõem o saldo atual de cada
Fundo (seja por transferência intergovernamental, multas, receitas próprias ou outras)?
Transparência e Prestação de Contas: De que forma e com qual periodicidade a prestação de
contas dos Fundos é publicada e disponibilizada para consulta pública e para os membros desta
Casa Legislativa?

III - Lista dos 23 Fundos Municipais Objeto do Requerimento
Nº NOME DO FUNDO

1 FUNDO MUNICIPAL SOCIAL SOLIDÁRIO

2 FUNDO  MUNICIPAL  ORÇAMENTÁRIO  ESPECIAL  DA  PROCURADORIA  GERAL  DO
MUNICÍPIO

3 FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO

4 FUNDO MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO
FISCAL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390036003400340031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Aguardamos os esclarecimentos e a documentação solicitada com a máxima brevidade, conforme os
prazos estabelecidos pela legislação.
Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de novembro de 2025.

Dídimo Vovô (Câmara Digital) - PSB

 Vereador(a)

5 FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

6 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

7 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

8 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

9 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO DEFICIENTE

10 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS

11 FUNDO MUNICIPAL ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS

12 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO MUNICIPAL

13 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

14 FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

15 FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE

16 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

17 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

18 FUNDO MUNICIPAL DE BEM ESTAR ANIMAL

19 FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

20 FUNDO MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

21 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

22 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

23 FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390036003400340031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-12T21:38:36-0400